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Prevederile acestui articol au menirea 
de a descuraja orice încercări de a obține 
pentru transplant organe și țesuturi prin 
violență ori cu amenințarea aplicării ei. 
Articolul dat are și un mare neajuns, 
care a devenit evident în ultima vreme, 
odata cu descoperirea importanței enor-
me în viața omului a celulelor STEM. 
După părerea noastră, este necesar de 
completat urgent articolul 158 CP cu 
dispoziții care să permită sancționarea 
penală și pentru constrîngerea la prele-
varea de celule umane.

De asemenea, art. 165 din Codul pe-
nal a stabilit pedepse dure – de pîna la 20 
de ani detenție – pentru traficul de ființe 
umane în scop de prelevare a organelor 
sau țesuturilor. Articolul dat este unul 
complex, cu un conținut vast, ce se refe-
ră la diferite sfere de activitate a omului 
pentru a le proteja de influențele dăună-
toare ale posibilelor acțiuni de trafic de 
persoane. Traficului de persoane în zi-
lele noastre i se acordă – în orice țară, 
inclusiv în Moldova – o mare atenție. În 
condițiile globalizării și imenselor de-
plasări de persoane, toți luptă cu acest 
flagel – de la politicieni, pînă la elevii 
din licee. Și în asemenea lupte nu e greu 
să se comită unele erori. De prevenirea 
acestor posibile erori ar trebui să se în-
grijească, prin toate metodele, cei ce sînt 
preocupați de prelevarea și transplantul 
de organe, țesuturi și celule umane.
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Introducere. Sistemul legislativ 
cuprinde totalitatea actelor nor-

mative, care se află în strînsă legătură 
şi care sînt foarte variate, fapt ce im-
pune ordonarea, sistematizarea lor în 
scopul unei bune cunoaşteri, interpre-
tări şi aplicări. Prin sistematizarea ac-
telor normative se urmăreşte punerea 
lor în ordine, realizarea unei simplifi-
cări, reduceri şi concentrări a norme-
lor juridice ce le alcătuiesc. Operaţiile 
de sistematizare sînt importante atît 
pentru elaborarea, cît şi pentru rea-
lizarea şi aplicarea dreptului, fapt ce 
contribuie la perfecţionarea dreptului 
pozitiv [1].

Actualmente, legiuitorul național 
a statuat expres și exhaustiv principi-
ile de sistematizare și trăsăturile unui 
cod, unde la articolele 33, 52 și 53 
din Legea nr. 780-XV din 27.12.2001 
privind actele legislative [2] sînt 
dezvoltate elementele de structură, 
principiile generale privind sistema-
tizarea actelor legislative, precum și 
calitățile pe care trebuie să le întru-
nească un cod.

Așadar, la adoptarea unui act com-
plex, precum este codul, legiuitorul 
urmează să confirme faptul existenței 
unei legături intrinseci între părțile 
componente ale unui act normativ co-
dificat.

Un act oficial republicat trebuie 
să corespundă anumitor exigențe și 
să fie unul reactualizat, fără a admi-
te carențe de orice ordin ar fi acestea: 
tehnice, de fond, de conținut, structu-
ră sau formă, de alt gen. Actul repu-
blicat este unul actual, deci este unul 
la zi și corespunde realității. 

Metode și materiale aplicate. 
Pentru a face mai multă lumină în 
multitudinea de reglementări ce ade-
sea se modifică, a fost necesară ape-
larea la instituția juridică a republi-
cării. Astfel, de curînd, sau mai exact 
la 21 iunie 2013, Codul de procedură 
civilă al Republicii Moldova a fost 
republicat în Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova. Analizînd materia 
propusă, vom încerca să venim cu mai 
multe recomandări prin care sperăm 
să înlăturăm lacunele existente actu-
almente în Codul de procedură civi-
lă. De asemenea, vom insista să fie 
anulat faptul republicării acestuia în 
Monitorul Oficial al Republicii Mol-
dova nr. 130-134 din 21 iunie 2013, 
deoarece republicarea s-a efectuat cu 
încălcarea prevederilor legale în do-
meniu. Totodată, vom stărui asupra 
republicării CPC în strictă conformi-
tate cu legislația în vigoare.

Rezultate obținute și discuții. 
Ca urmare a consultării structurii și 
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putea fi înțeleasă pînă la intrarea în 
vigoare a Legii nr. 317-XV/2003, iar 
după intrarea în vigoare a Legii nr. 
92-XV/2004 această hotărîre urma a 
fi abrogată, lucru care de fapt s-a pro-
dus mult mai tîrziu, în anul 2008.

Dispozițiile statuate de către le-
giuitor în Legea nr. 92-XV/2004 
stabilesc procedura publicării şi 
republicării în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova şi în Registrul 
de stat al actelor juridice al Repu-
blicii Moldova a actelor normative 
ale Guvernului şi ale altor autorităţi 
ale administraţiei publice centrale şi 
a rectificărilor operate în ele. Aceas-
ta este o lege ordinară, deci raportată 
la Legea nr. 780-XV/2001 și, respec-
tiv, la Legea nr. 317-XV/2003, care 
sînt legi organice, deci după forța sa 
juridică se situează în ierarhia actelor 
legislative pe o treaptă inferioară. 

Ținem să menționăm că la speța 
noastră Legea sus-numită nu este 
aplicabilă, însă la această situație (re-
publicarea unui act legislativ) urmea-
ză a fi aplicate dispozițiile alin. (1) 
art. 41 din Legea nr. 780-XV/2001, 
care, după cum am mai spus, statu-
ează expres că republicarea actului 
legislativ se dispune prin ultimul 
act legislativ care îl modifică sau 
completează. 

În plus, remarcăm existența unui 
proiect de lege prin care urmează a fi 
comasate dispozițiile statuate în Le-
gea nr. 780-XV/2001 și Legea nr. 317-
XV/2003 într-un singur act oficial – 
Legea cu privire la actele normative. 
Necesitatea comasării acestor două 
legi a fost stabilită în urma reevaluării 
procesului de creaţie normativă. Întru 
consolidarea certitudinii şi clarităţii 
juridice, a fost necesară întreruperea 
practicii de divizare a procesului de 
creaţie normativă între cel al legilor 
şi cel al actelor subordonate legii. 
Cadrul de reglementare stabilit de le-
gile în vigoare creează incertitudine 
pentru cetăţeanul simplu din cauza că 
toată structura acestui cadru se bazea-
ză pe criteriul de separare a actelor cu 
caracter normativ după ierarhia or-
ganului care l-a adoptat, respectiv în 
legi şi nonlegi. De fapt, în sfera pro-
cesului de creaţie legislativă urmează 
să fie cuprinse toate actele normative 
cu caracter obligatoriu, general şi im-
personal, ce vin să reglementeze rela-
ţii sociale şi a căror nerespectare este 

din 27.12.2001 privind actele legis-
lative statuează expres că republica-
rea actului legislativ se dispune prin 
ultimul act legislativ care îl modifi-
că sau completează. Acesta conţine, 
după caz, o prevedere privind efectu-
area unei noi numerotări în actul ce se 
va republica. 

Astfel, republicarea unui act le-
gislativ din proprie inițiativă, după 
cum afirmă cei de la Ministerul 
Justiției, sau ca urmare a dispoziției 
guvernului, nu este una legală. Une-
ori inițiativa poate fi sancționată. 
Bunăoară, o inițiativă nobilă, demnă 
de apreciat pentru munca depusă în 
pregătirea actului legislativ pentru re-
publicare, este pusă sub semnul între-
bării, deoarece republicarea efectuată 
nu are temei legal.

Ne simțim obligați să explicăm, 
inclusiv pentru funcționarii de la Mi-
nisterul Justiției, care operează une-
ori cu prevederi legale inaplicabile 
situațiilor concrete. Astfel, la repu-
blicarea actelor legislative urmează 
a fi aplicate prevederile art. 41 „Re-
publicarea” din Legea 780-XV din 
27.12.2001 privind actele legislative, 
iar la republicarea actelor normative 
(nonlege), adoptate pentru organiza-
rea executării legii, urmează a fi apli-
cate prevederile Legii nr. 317-XV din 
18 iulie 2003 privind actele normati-
ve ale Guvernului şi ale altor autori-
tăţi ale administraţiei publice centrale 
şi locale și, respectiv, ale Legii nr. 
92-XV din 01.04.2004 privind proce-
dura publicării şi republicării actelor 
normative şi a rectificărilor operate 
în ele. De asemenea, menționăm că 
Hotărîrea Parlamentului nr. 1546-
XIII din 25 februarie 1998 cu privi-
re la republicarea periodică a actelor 
normative, care pentru o perioadă de 
timp era necesară în lipsa reglemen-
tărilor legale în domeniu, după intra-
rea în vigoare a Legii nr. 780-XV din 
27.12.2001, hotărîrea respectivă cade 
în desuetudine în raport cu această 
lege. Astfel, toate republicările unor 
acte legislative efectuate în perioada 
14.06.2002 – 15.04.2008 în temeiul 
Hotărîrii Parlamentului nr. 1546-XI-
II din 25 februarie 1998 nu au fost 
legale, fapt despre care am sesizat 
autoritățile de fiecare dată. Aplicarea 
Hotărîrii Parlamentului nr. 1546-XIII 
din 25 februarie 1998 pentru republi-
carea actelor normative nonlege mai 

conținutului codurilor adoptate de că-
tre Parlamentul Republicii Moldova, 
constatăm că, în pofida TGD-ului și a 
legislației în domeniu, în unele coduri 
nu se respectă întocmai forma actu-
lui legislativ. Astfel, CPC, la titlul II 
„Procedura înaintea primei instanțe”, 
contrar prevederilor statuate de că-
tre legiuitor la art. 33 din Legea nr. 
780-XV din 27.12.2001 privind acte-
le legislative, instituie un nou element 
structural al actului legislativ precum 
este subtitlul, stabilind procedura 
concretă în fața instanței, lucru salu-
tabil, însă, cu regret, neprevăzut în 
legislația națională.

Pentru eliminarea acestei confu-
zii, propunem expunerea dispozițiilor 
de la lit. c) art. 33 din Legea nr. 780-
XV din 27.12.2001 privind actele le-
gislative în următoarea redacție: „c) 
capitolele se pot grupa în subtitluri 
numerotate cu litere și/sau titluri nu-
merotate cu cifre romane;”.

În CPC capitolele sînt numero- 
tate consecutiv de la începutul Codu-
lui de procedură civilă pînă la sfîrșit, 
fără a ține cont de tilurile din care 
fac parte. Logic și firesc ar fi fost ca 
structura CPC să fie asimilată structu-
rii Codului civil, unde capitolele unui 
titlu din cod se numerotează de fieca-
re dată începînd cu cifra „I”.

Asteriscul de la  Codul de pro-
cedură civilă al Republicii Moldova 
arată că actul oficial este republicat. 
La republicarea actului oficial se in-
dică obligatoriu în temeiul cărui act 
normativ acesta a fost republicat. În 
cazul republicării în Monitorul Ofici-
al al Republicii Moldova nr. 130-134 
din 21 iunie 2013 a Codului de pro-
cedură civilă al Republicii Moldova 
temeiul republicării acestui act nor-
mativ lipsește cu desăvîrșire. 

Așadar, reieșind din cele releva-
te, noi salutăm efortul depus de că-
tre Ministerul Justiției în pregătirea 
CPC pentru republicare, însă trebuie 
să menționăm că republicarea unui 
act oficial prevede anumite etape și 
se bazează pe un temei legal, fapt ce 
nu-și găsește oglindire la Codul de 
procedură civilă al Republicii Mol-
dova republicat. Deci, republicarea 
CPC este una necesară și oportună, 
aceasta urma a fi și una legală, adică 
expres prevăzută de către legiuitor. 
De altfel, legiuitorul la alin. (1) art. 
41 „Republicarea” din Legea 780-XV 
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asigurată de forţa coercitivă a statului. 
Toate aceste acte urmează să treacă 
prin procedura de elaborare şi să res-
pecte normele de tehnică legislativă, 
indiferent de organul care le-a emis 
[3]. Astfel, constatăm că incertitudi-
nea în primul rînd este specifică ce-
lora care aplică eronat sau neglijează 
legea, după cum rezultă din exemplul 
descris în acest studiu.

Generalizînd, mai subliniem o 
dată că instituția juridică a republică-
rii își găsește oglindire atît în Legea 
nr. 780-XV din 27.12.2001 privind 
actele legislative, în Legea nr. 317-
XV din 18 iulie 2003 privind actele 
normative ale Guvernului şi ale altor 
autorităţi ale administraţiei publice 
centrale şi locale, cît și în Legea nr. 
92-XV din 01.04.2004 privind proce-
dura publicării şi republicării actelor 
normative şi a rectificărilor operate 
în ele. 

Unul dintre obiectivele investi-
gației noastre a fost și dezvăluirea 
semnificației instituției republicării, 
relevată, de asemenea, în Hotărîrea 
Parlamentului nr. 1546-XIII din 25 
februarie 1998 cu privire la republica-
rea periodică a actelor normative [4]. 

Conform dispozițiilor constitu-
ționale, statul asigură dreptul fiecărui 
om de a-şi cunoaşte drepturile şi înda-
toririle. În acest scop, statul publică şi 
face accesibile toate legile şi alte acte 
normative [5]. 

În context, instituţia juridică a re-
publicării actelor oficiale actualmen-
te se bucură de un interes sporit atît 
din partea emitenţilor de acte oficiale, 
cît şi din partea editorului Monitoru-
lui Oficial al Republicii Moldova. Re-
publicarea actelor oficiale face actele 
normative mai accesibile pentru uti-
lizatori. Actele de modificare şi com-
pletare adoptate pînă la republicarea 
actului oficial rămîn în istorie, fiindcă 
acestea se consideră abrogate la mo-
mentul republicării. Cu regret, uneori 
se abuzează de instituţia republicării 
sau se mai întîmplă ca multe dintre 
greşelile sau omisiunile emitentului 
să fie corectate prin rectificări [6].

Actualmente, o bună parte a uti-
lizatorilor de informaţie cu caracter 
juridic apelează numai la versiunea 
electronică a actelor oficiale publicate 
pe site-ul www.justice.md, conside-
rînd, pe bună dreptate, că informaţia 
aceasta este una veridică şi corespun-

de întocmai celei publicate în Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova. 
Însă utilizătorii uită de paradoxul 
moldovenesc, cînd unele acte oficiale, 
fiind publicate sau republicate în Mo-
nitorul Oficial al Republicii Moldova, 
nu-şi găsesc întotdeauna reflectare pe 
site-ul www.justice.md, de exemplu: 
Legea contenciosului administrativ 
nr. 793-XIV din 10 februarie 2000 
(republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, ediție specială 
din 3 octombrie 2006). De asemenea, 
uneori textul inserat pe site-ul www.
justice.md diferă de cel de bază, pu-
blicat în Monitorul Oficial al Republi-
cii Moldova.

Modalitatea republicării acte-
lor oficiale, cu regret, nu şi-a găsit 
oglindire în Legea nr. 173-XIII din 
06.07.1994 privind modul de publica-
re şi intrare în vigoare a actelor ofi-
ciale, însă problemei ce ţine de recti-
ficările operate legiuitorul i-a dedicat 
expres un articol [7]. Menţionăm fap-
tul că legiuitorul a dispus modalitatea 
de republicare a actelor legislative la 
art. 41 din Legea nr. 780-XV din 27 
decembrie 2001 [8]. Așadar, republi-
carea Codului de procedură civilă 
trebuia efectuată cu respectarea 
strictă a rigorilor legislației în vi-
goare.

Republicarea periodică a actelor 
normative timp de cca 10 ani a fost 
reglementată şi prin Hotărîrea Parla-
mentului nr. 1546-XIII din 25 februa-
rie 1998 cu privire la republicarea 
periodică a actelor normative, însă 
efectul acestui act legislativ, după o 
perioadă semnificativă de timp, a fost 
în sfîrşit recunoscut nesatisfăcător de 
către guvern, care a iniţiat în faţa par-
lamentului procedura de abrogare a 
hotărîrii menţionate [9], unde mai pui 
că aceste aspecte de asemenea sînt re-
glementate prin lege organică şi lege 
ordinară.

Deci, credem că funcționarii de la 
Ministerul Justiției în virtutea inerției, 
urmînd să acționeze în temeiul unor 
acte care în opinia noastră conțineau 
și unele prevederi ilegale, au uitat cu 
desăvîrșire că hotărîrea buclucașă a 
fost abrogată la 03.04.2008. De ase-
menea, s-a trecut cu vederea că CPC 
este un act legislativ, iar prevederile 
Legii nr. 317-XV/2003 și ale Legii nr. 
92-XV/2004 nu sînt aplicabile cazului 
dat. Așadar, rezultă cert că, în speța 

dată, urmau a fi aplicate prevederile 
Legii 780-XV/2001. Deci, în lipsa 
unei dispoziții legale republicarea 
unui act oficial nu poate avea loc.

Pentru a fi mai convingători, vom 
veni cu un exemplu mai proaspăt, 
cînd legiuitorul statuează expres la 
art. IV din Legea nr. 252/2012 pentru 
modificarea şi completarea unor acte 
legislative [10] faptul republicării Co-
dului de procedură penală al Republi-
cii Moldova nr. 122-XV din 14 martie 
2003, unde stipulează următoarele: 
Guvernul, în termen de 3 luni de la 
data publicării prezentei legi, va asi-
gura republicarea în Monitorul Ofi-
cial al Republicii Moldova a Codului 
de procedură penală al Republicii 
Moldova nr. 122-XV din 14 martie 
2003, cu modificările operate.

Astfel, în acest caz, cînd există un 
temei legal, sîntem în mare întîrziere 
privind republicarea CPP, care de al-
tfel urma a fi republicat încă pînă la 
21 martie 2013. Cît timp mai trebuie 
să treacă ca guvernul să execute le-
gea? Angajamente cu caracter decla-
rativ și nimic mai mult. Regretăm că 
Guvernul RM sau, mai exact, Minis-
terul Justiției nu asigură executarea 
prevederilor legale. Or, se prea poate 
că ei au o problemă cu calcularea ter-
menelor. Unde-i multă aroganță aco-
lo, de regulă, competența lipsește cu 
desăvîrșire.

Așadar, din exemplul relevat su-
pra, rezultă că republicarea Codu-
lui de procedură civilă al Republi-
cii Moldova urma a fi efectuată, de 
asemenea, numai în temeiul unei 
dispoziții legale, expres statuate de 
către legiuitor.

Cu regret, Legea nr. 173-XIII/1994, 
care reglementeză raporturile juridi-
ce ale publicării actelor oficiale, nu 
conţine prescripții privind republi-
carea actelor oficiale, însă trebuie să 
menționăîm că legiuitorul a adoptat 
un șir de acte legislative în care re-
flectează şi asupra instituţiei juridice 
– republicarea. Legiuitorul se referă 
la republicare în art. 41 din Legea nr. 
780-XV/2001 privind actele legislati-
ve [11], în art. 69 din Legea nr. 317-
XV/2003 privind actele normative 
ale Guvernului şi ale altor autorităţi 
ale administraţiei publice centrale şi 
locale [12] şi, respectiv, în art. 15-22 
din Legea nr. 92-XV/2004 privind 
procedura publicării şi republicării 
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actelor normative şi rectificărilor ope-
rate în ele [13]. Şi atunci, la ce bun 
mai serveşte o Hotărîre a Parlamen-
tului ambiguă în domeniul dat, cînd 
avem reglementări efectuate prin 
acte normative ierarhic superioare? 
Legiuitorul în hotărîrea respectivă 
opera cu noţiuni diferite, fără să 
facă vreo distincţie între Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova şi, re-
spectiv, Monitorul Oficial al Repu-
blicii Moldova, ediţie specială. Asu-
pra acestei situații am reflectat într-un 
alt articol publicat anterior [14].

Legiuitorul a statuat expres că re-
publicarea actelor normative se face 
în aceeaşi publicaţie oficială în care 
au fost publicate iniţial, iar pentru 
actele normative ale guvernului şi ale 
autorităţilor publice centrale publi-
caţia oficială este Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, deci actele 
normative ale entităţilor enunţate 
urmează a fi republicate în Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova, 
şi nicidecum nu în ediţiile speciale 
ale Monitorului Oficial al Republicii 
Moldova. Observăm că editorul AIS 
“Moldpres” deseori a ignorat preve-
derile art. 69 alin. (3) din Legea nr. 
317-XV/2003 privind actele normati-
ve ale Guvernului şi ale altor autori-
tăţi ale administraţiei publice centrale 
şi locale [15], republicînd unele acte 
normative în ediţiile speciale ale Mo-
nitorului Oficial al Republicii Mol-
dova. De fapt, a fost o luptă continuă 
cu primele persoane din conducerea 
AIS „Moldpres” privitor la aplicarea 
corectă a prevederilor legale. Astfel, 
susținem că prevederile unei hotărîri a 
parlamentului nu au prioritate în fața 
unei legi, dar, după cum știți, prac-
tica bate teoria. Astfel, guvernanții 
cu toții au violat prevederile actelor 
normative cu privire la republicarea 
unor acte oficiale, iar noi ne-am expus 
poziția în această problemă în 2007 și 
ulterior în 2010, publicînd articole ar-
gumentate la acest subiect.

La data republicării actului oficial, 
în acesta sînt incluse toate modifică-
rile şi completările de la prima apa-
riţie sau republicare pînă la momen-
tul republicării actului oficial. Este 
inadmisibil ca actul republicat să 
nu cuprindă toate modificările şi 
completările efectuate pînă la acel 
moment. 

Selectarea şi pregătirea actelor 

normative adoptate de Guvernul Re-
publicii Moldova şi de către autori-
tăţile administraţiei publice centrale 
pentru republicare se efectuează de 
către Ministerul Justiţiei în temeiul 
normelor legale ce statuează direct 
acest fapt. 

În legislaţia naţională, actualmen-
te nu este prevăzută expres autoritatea 
publică responsabilă de selectarea şi 
pregătirea actelor legislative pentru 
republicare, de aceea legiuitorul, prin 
ultimul act legislativ de modificare şi 
completare prin care se dispune re-
publicarea actului legislativ, deleagă, 
de regulă, acest drept Guvernului RM 
sau Ministerului Justiţiei, astfel nu 
putem vorbi de subdelegare.

A priori este acceptat faptul că 
responsabilitatea pregătirii sau aviză-
rii actelor oficiale pentru republicare 
este pusă în sarcina Ministerului Jus-
tiţiei.

În temeiul art. 57 alin. (2) din Le-
gea nr. 780-XV/2001 [16], evidenţa 
oficială a actelor legislative şi a altor 
acte normative este ţinută de Ministe-
rul Justiţiei.

Republicarea actelor legislative şi 
normative este prerogativa editorului 
AIS “Moldpres”. Legiuitorul stabi-
leşte expres republicarea actelor 
legislative şi normative în ediţiile 
periodice ale Monitorului Oficial 
al Republicii Moldova, prin urma-
re, republicarea actelor legislative 
şi normative în ediţiile speciale ale 
Monitorului Oficial al Republicii 
Moldova este ilegală.

Cu toate că legiuitorul moldav, 
la art. 29 din Legea nr. 92-XV/2004, 
indică asupra faptului că în fiecare 
autoritate a administraţiei publice va 
fi desemnată o persoană responsabilă 
pentru publicarea, republicarea şi rec-
tificarea actelor normative publicate, 
care va colabora cu Agenţia “Mold-
pres” şi cu Centrul de Informaţii Juri-
dice, efectul unei asemenea colabo-
rări lasă de dorit pînă în prezent.

În conformitate cu prevederile 
art. 30 din Legea nr. 92-XV/2004, 
întîrzierea efectuării unor publicări, 
republicări sau rectificări, cauzată 
de nerespectarea de către persoanele 
responsabile ale autorităţilor emitente 
a obligaţiilor ce le revin potrivit pre-
zentei legi, atrage răspundere disci-
plinară în conformitate cu legislaţia, 
însă, cu toate că această prevedere a 

fost foarte des violată pînă în prezent, 
sancţiunea prevăzută la această normă 
nu a fost aplicată. Nu sîntem părtaşii 
aplicării răspunderii disciplinare, 
însă cînd un funcţionar public nu 
respectă o prevedere elementară a 
legislaţiei, cum vom contribui la spo-
rirea nivelului de cultură juridică a 
întregii populaţii? Nihilismul juridic 
este la el acasă, cînd se încalcă unele 
prevederi ale normei constituţiona-
le inserate la art. 23 alin. (2), unde 
este expres prevăzut că statul asigură 
dreptul fiecărui om de a-şi cunoaşte 
drepturile şi îndatoririle, iar în acest 
scop el publică şi face accesibile toate 
legile şi alte acte normative.

Nu întotdeauna ceea ce se publi-
că în Monitorul Oficial este întocmai 
sau integral publicat în Registrul de 
stat al actelor juridice al Republicii 
Moldova, și aici nu ne rămîne decît 
să constatăm, cu ironie, că trăim nu în 
ţara tuturor posibilităţilor, ci a oportu-
nităţilor, iar legislaţia din unul şi ace-
laşi domeniu se aplică de la caz la caz 
în mod selectiv.

În articolul Corelaţia dintre doc-
trină, legislaţie şi practica publicării 
actelor oficiale [17] am abordat şi o 
altă chestiune foarte sensibilă pentru 
unii (AIS “Moldpres”) privind moda-
litatea de publicare a actelor oficiale 
în ediţia specială a Monitorului Ofici-
al al Republicii Moldova, însă sîntem 
nevoiţi să spunem că și după scurge-
rea timpului ediţiile speciale ale Mo-
nitorului Oficial al Republicii Moldo-
va continuă să apară în mod haotic, 
iar uneori editorul AIS “Moldpres” nu 
are nici o idee de conţinutul acestuia 
şi nu deţine niciun exemplar al ediţiei 
speciale.

Cît timp va mai domni haosul 
în domeniul editării ediţiilor spe-
ciale ale Monitorului Oficial al Re-
publicii Moldova, deoarece legea 
[18] prevede expres cazurile în care 
se recurge la editarea acestora? În 
temeiul prevederilor stipulate de le-
giuitor la art. 1 alin. (6) şi alin. (9) 
din Legea nr. 173-XIII/1994, textele 
tratatelor internaţionale şi textele in-
tegrale ale documentelor normative în 
construcţii se publică în ediţii speciale 
ale Monitorului Oficial al Republicii 
Moldova. Apropo, de curînd în Parla-
mentul RM s-a discutat și un proiect 
de lege în care se statuează că textele 
tratatelor internaţionale la care Repu-
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blica Moldova este parte vor fi publi-
cate concomitent cu Legea cu privire 
la ratificarea tratatului înternațional 
în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova.

Apare întrebarea: Сine, totuși, 
este în drept să dispună republica-
rea? Sigur, în niciun caz editorul. 
Acest lucru îl efectuează emitentul 
actului normativ. Acesta este un 
drept absolut al emitentului. 

În opinia noastră, procedura de 
pregătire a actului oficial pentru repu-
blicare trebuie să fie foarte minuţios 
verificată, astfel încît la data republi-
cării în Monitorul Oficial al Republi-
cii Moldova în ediția respectivă care 
ulterior va fi citată să fie operate toate 
modificările şi completările, inclusiv 
ultima amendare (prin modificare şi 
completare) care a fost efectuată în 
actul oficial, deci după republicarea 
unui act oficial noi cu toţii trebuie să 
fim siguri că alte modificări şi com-
pletări se introduc numai după data 
republicării acestuia. 

În Republica Moldova există pro-
blema identificării sursei exacte în 
care au fost republicate unele acte 
oficiale.

Concluzii. Generalizînd materia 
expusă, tragem concluzia că:

Republicarea Codului de pro-1. 
cedură civilă al Republicii Moldova 
în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr. 130-134 din 21 iunie 
2013 este una ilegală, deoarece nu 
există temei juridic pentru republica-
re. De asemenea, constatăm că a fost 
neglijată clauza de aplicabilitate a 
unui act juridic la un caz concret și o 
situație anume. Totodată, la pregătirea 
Codului de procedură civilă pentru 
republicare au fost admise mai multe 
erori, noi propunînd spre examinare 
și susținere un proiect de lege ferenda 
pentru a le repara. 

Operațiile prealabile precum 2. 
selectarea și pregătirea actului legis-
lativ pentru republicare, efectuate de 
Ministerul Justiției sînt unele judi-
cioase și necesare, însă conțin unele 
carențe. 

Orice directivă orală sau scri-3. 
să în acest sens venită de la Guvernul 
RM este una ilegală, deoarece însăși 
republicarea, deci trimiterea spre edi-
tor, trebuie să se efectueze numai și 
numai în temeiul legii. 

O perioadă îndelungată repu-4. 

blicarea se efectua ilegal, bazîndu-se 
pe prevederile unei hotărîri a Parla-
mentului, atunci cînd la dispoziție 
aveam prevederile unor legi. 

Republicarea unui act legisla-5. 
tiv poate fi efectuată numai în temeiul 
actului prin care a fost dispusă expres 
efectuarea acestei proceduri de către 
legiuitor, și nu din propria inițiativă 
a Guvernului RM sau a Ministerului 
Justiției. Dura lex scripta tamen. 

Republicarea unui act legisla-6. 
tiv se va efectua conform reglementă-
rilor statuate expres de către legiuitor 
la art. 41 din Legea nr. 780-XV din 
27.12.2001 privind actele legislative, 
și nicidecum conform prevederilor 
stipulate în Legea nr. 317-XV din 18 
iulie 2003 privind actele normative ale 
Guvernului şi ale altor autorităţi ale 
administraţiei publice centrale şi loca-
le şi în Legea nr. 92-XV din 1 aprilie 
2004 privind procedura publicării şi 
republicării actelor normative şi a 
rectificărilor operate în ele, adesea 
acestea fiind eronat invocate de către 
funcționarii Ministerului Justiției și 
AIS „Moldpres”. Totodată, ținem să 
menționăm că, Hotărîrea Parlamentu-
lui nr. 1546-XIII din 25 februarie 1998 
cu privire la republicarea periodică a 
actelor normative a fost în vigoare 
mai bine de un deceniu, iar în interva-
lul de timp 14.06.2002 – 15.04.2008 
a devenit una ilegală, deoarece le-
giuitorul deja la nivel de lege orga-
nică a reglementat procedura tehnică 
a republicării, astfel că necesitatea 
existenței unei asemenea hotărîri mai 
putea fi înțeleasă pînă în anii 2003 și 
2004, pentru actele guvernamentale și 
ministeriale, cînd legiuitorul a adop-
tat cadrul normativ și pentru modali-
tatea republicării actelor guvernului, 
ministerelor etc., însă astăzi să mai 
invoci drept temei juridic un act cu o 
putere juridică inferioară în raport cu 
legea și de cca 5 ani abrogat – este cu 
totul de neînțeles. Noi cunoaștem zeci 
de exemple, cînd republicarea unor 
acte legislative, contrar dispozițiilor 
art. 41 din Legea nr. 780-XV/2001, 
a fost efectuată în temeiul Hotărîrii 
Parlamentului nr. 1546-XIII din 25 
februarie 1998 cu privire la republi-
carea periodică a actelor normative. 
Am abordat această problemă de ne-
numărate ori, inclusiv în articolele: 
Corelaţia dintre doctrină, legislaţie şi 
practica publicării actelor oficiale și 

Corelația dintre doctrină, legislație și 
practica republicării actelor oficiale 
și a rectificărilor operate în acestea, 
unde am insistat asupra faptului că 
atît publicarea, cît și republicarea ac-
telor oficiale urmează a fi efectuată în 
strictă conformitate cu legea. 

Astăzi, în graba de a raporta și 
de a da posibilitate tuturor să aibă 
la îndemînă CPC cu multiplele sale 
modificări și completări, nu s-a ținut 
cont de prevederile legale și s-a dis-
pus autoritar și cu de la sine putere de 
a republica CPC, interpretînd eronat 
unele prevederi legale, care în cele 
din urmă s-au dovedit a fi inaplicabile 
la republicarea unui act legislativ.

În baza argumentelor aduse, Mi-
nisterul Justiției al Republicii Mol-
dova ar urma să solicite AIS „Mol-
dpres” publicarea unui aviz în Mo-
nitorul Oficial al Republicii Moldo-
va prin care să informeze cetățenii 
și toate autoritățile statului despre 
faptul că Codul de procedură civilă 
al Republicii Moldova, republicat 
în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr. 130-134 din 21 iunie 
2013, art. 415, este nul, deci nu are 
putere juridică, deoarece nu a fost 
respectată procedura legală pri-
vind republicarea acestuia. Totoda-
tă, Ministerul să notifice că în timp 
proxim CPC va fi republicat, inițial 
operînd unele modificări și com-
pletări, în baza unei prevederi ex-
prese adoptate de legiuitor privind 
republicarea Codului în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova. De 
asemenea, urmează a fi menționat 
faptul că toate prevederile inserate 
în Codul de procedură civilă pînă la 
republicarea acestuia sînt în vigoa-
re și opozabile.

Ca urmare a studiului efectuat, 
propunem adoptarea unor modificări 
și completări la Codul de procedură 
civilă și republicarea acestuia în Mo-
nitorul Oficial al Republicii Moldo-
va, ținînd cont strict de prevederile 
legislației în vigoare.

Înțelegem foarte bine și apreci-
em munca riguroasă depusă de către 
funcționarii Ministerului Justiției la 
pregătirea CPC pentru republicare, 
pentru care fapt le sîntem sincer re-
cunoscători. De asemenea, este arhi-
cunoscut faptul că Cine nu muncește 
acela nu greșește. Iar noi ne permi-
tem să continuăm acest proverb prin a 
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adăuga: dar trîndăvește și deci foarte 
mult păcătuiește. Așadar, nu există 
lucrare perfectă, iar dușmanul binelui 
e mai binele, însă în domeniul acte-
lor oficiale meticulozitatea nu este de 
prisos, de aceea, după ce am studiat 
conținutul CPC pregătit de Ministerul 
Justiției pentru republicare, venim cu 

unele propuneri de lege ferenda. Ast-
fel, odată cu adoptarea propunerilor 
înaintate de noi și în strictă conformi-
tate cu prevederile legale, în timpul 
cel mai apropiat Codul de procedură 
civilă urmează a fi republicat în Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova.

Urmărînd realizarea scopului pro-

pus, chiar la începutul studiului, pen-
tru a înlătura lacunele din CPC și a 
respecta modalitatea de republicare 
a actelor legislative, propunem spre 
discuție publică un proiect de lege 
privind modificarea și completarea 
Codului de procedură civilă al Repu-
blicii Moldova.

Proiect
LEGE

privind modificarea și completarea
Codului de procedură civilă al Republicii Moldova nr. 225-XV din 30 mai 2003

Parlamentul adoptă prezenta lege 
organică.

Art. I. – Codul de procedură civi-
lă al Republicii Moldova nr. 225-XV 
din 30 mai 2003 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2003, nr. 111-
115, art. 451), cu modificările ulteri-
oare, se modifică și se completează 
după cum urmează:

1. La art. 1 textul: „Notă: Le-
gea nr. 163 din 22.07.2011 (art. 
III-XV) declarate neconstituţionale 
prin HCC 3 din 09.02.12, MO 38-
41/24.02.12 art. 7; în vigoare 09.02.12 
[Art. 1 modificat prin LP 163 din 
22.07.11, MO 146/28.08.11 art. 448; 
în vigoare 12.03.12]” se exclude sau 
Nota se completează și se expune în 
următoarea redacție: „Notă: Articolul 
XI din Legea nr. 163 din 22.07.2011 
pentru modificarea şi completarea 
unor acte legislative (Monitorul Ofi-
cial al Republicii Moldova nr. 146 
din 28.08.2011, art. 448), abrogat 
prin Legea nr. 29 din 06.03.12 pentru 
modificarea și completarea unor acte 
legislative (Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova nr. 48 din 13.03.12, 
art. 146). Art. III-XVdin Legea nr. 163 
din 22.07.2011 sînt declarate necon-
stituţionale prin HCC 3 din 09.02.12, 
MO 38-41/24.02.12 art. 7; în vigoare 
09.02.12. [Art. 1 modificat prin LP 
163 din 22.07.11, MO 146/28.08.11 
art. 448; în vigoare 12.03.12]”.

2. La art. 2 alin. (1) textul Notei 
„Notă: Legea nr. 163 din 22.07.2011 
(art. III-XV) declarate neconstitu-
ţionale prin HCC 3 din 09.02.12, 
MO 38-41/24.02.12 art. 7; în vigoa-
re 09.02.12 [Art. 2 alin. (1) modi-
ficat prin LP 163 din 22.07.11, MO 
146/28.08.11 art. 448; în vigoare 
12.03.12]” se exclude sau Nota se 
completează și se expune în urmă-

toarea redacție: „Notă: Articolul XI 
din Legea nr. 163 din 22.07.2011 
pentru modificarea şi completarea 
unor acte legislative (Monitorul Ofi-
cial al Republicii Moldova nr. 146 din 
28.08.2011, art. 448) a fost abrogat 
prin Legea nr. 29 din 06.03.12 pentru 
modificarea și completarea unor acte 
legislative (Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova nr. 48 din 13.03.12, 
art. 146). Art. III-XV din Legea nr. 
163 din 22.07.2011 sînt declarate 
neconstituţionale prin HCC 3 din 
09.02.12, MO 38-41/24.02.12 art. 7; 
în vigoare 09.02.12. [Art. 2 alin. (1) 
modificat prin LP 163 din 22.07.11, 
MO 146/28.08.11 art. 448; în vigoare 
12.03.12].

3. La art. 121 alin. (1) sintagma 
„instanţa de judecată formulează o 
sesizare a Curţii Constituţionale pe 
care o transmite prin intermediul 
Curţii Supreme de Justiţie” se sub-
stituie prin sintagma „instanţa de 
judecată formulează o propunere 
(proiect al unei sesizări) adresată 
Curţii Supreme de Justiţie pentru a 
sesiza Curtea Constituţională.”, ori/
sau alin. (1) de la art. 121 urmează a 
fi expus într-o nouă redacție: „Dacă, 
în procesul judecării cauzei, instan-
ţa constată că norma juridică ce ur-
mează a fi aplicată contravine pre-
vederilor Constituţiei şi este expusă 
într-un act juridic care poate fi supus 
controlului constituţionalităţii, jude-
carea cauzei se suspendă, se infor-
mează Curtea Supremă de Justiţie 
care, la rîndul său, sesizează Curtea 
Constituţională.”

4. La art. 39 alin. (111) și Nota 
din acest alineat se exclud (non bis in 
idem). 

5. La art. 43 alin. (2) lit. a) sintag-
ma „sau viza de reşedinţă” se substi-
tuie prin cuvîntul „reşedinţă”.

6. La art. 50 cifra de la primul ali-
neat „(1)” și textele: „(2) – abrogat” și 
„(3) – abrogat” se exclud.

7. La art. 85 alin. (1) lit. l) sintagma 
„sancţiunii administrative a arestului” 
se substitue prin sintagma „sancţiunii 
contravenționale a arestului”.

8. La art. 89 alin. (1) lit. g) sintag-
ma „ , 408 şi 409” se exclude. 

9. La art. 119 după alin. (3) tex-
tul: „Notă: Alineatele (4) şi (5) devin 
(2) şi (3), LP 244-XVI din 21.07.06, 
MO 178-180/17.11.06, art. 814.” și a 
informației în cauză „(6) – abrogat” 
se exclud.

10. La art. 134 lit. e) sintagma 
„urmărire administrativă” se sub-
stituie prin sintagma „urmărire 
contravențională” sau sintagma „un 
pericol de urmărire administrativă sau 
penală lor sau” se substituie prin sin-
tagma „un pericol de pornire a pro-
cesului contravențional sau urmărire 
penală a lor sau”.

11. La art. 216 alin. (6) sintagma 
„nu va permite retragerea lui în sală” 
se substituie prin sintagma „nu va 
permite retragerea lui din sală”.

12. La art. 262 lit. a) sintagma 
„art. 260 lit. a) şi b)” se substituie prin 
sintagma „art. 260 alin. (1) lit. a) şi 
b)”; la art. 262 lit. b) sintagma „art. 
260 lit. c)” se substituie prin sintag-
ma „art. 260 alin. (1) lit. c)”; și la art. 
262 lit. c) sintagma „art. 260 lit. d)” 
se substituie prin sintagma „art. 260 
alin. (1) lit. d)”. 

13. La art. 345 lit. i) sintagma 
„Fondul Social” se substituie prin 
sintagma „BASS (Bugetul asigurări-
lor sociale de stat)” sau „CNAS”.

14. La art. 462 alin. (2) cifrele „34, 
36,” se exclud.

15. La art. 466 alin. (2) sintagma 
„Ministerul Afacerilor Externe” se 
substituie prin sintagma „Ministerul 
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Afacerilor Externe și Integrării Eu-
ropene”.

16. La art. 482 cifra luată între pa-
ranteze ce identifică alineatul (1) se 
exclude. 

17. Art. 484 alin. (5) urmează a fi 
expus într-o nouă redacție: „(5) Dacă 
în instanţă se află în dezbatere cererea 
de desfiinţare a hotărîrii arbitrale, in-
stanţa care examinează cererea de eli-

berare a titlului executoriu în temeiul 
acestei hotărîri este în drept, dacă va 
considera raţional, să amîne examina-
rea cererii de eliberare a titlului exe-
cutoriu şi, la solicitarea părţii care a 
adresat în judecată cererea de elibera-
re a titlului, poate obliga cealaltă parte 
la asigurarea eventualelor pagube, în 
conformitate cu prezentul cod.”

Art. II. – (1) Prezenta lege intră în 

vigoare la data publicării în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova.

 (2) Guvernul, în termen de 30 
de zile de la data publicării prezentei 
legi, va asigura republicarea în Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova a 
Codului de procedură civilă al Repu-
blicii Moldova nr. 225-XV din 30 mai 
2003, cu modificările operate pînă la 
data republicării inclusiv.

 PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI                        Igor CORMAN

Nr.___ . Chișinău, ____________ 2014.
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